
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 28

____________________________________________________________________

OGGETTO:   ACCORDO  DI  PROGRAMMA,  IN  MATERIA  DI  INCLUSIONE 
SCOLASTICA E FORMATIVA DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ O CON ESIGENZE 
EDUCATIVE SPECIALI. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA.
________________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTI del mese di MAGGIO alle ore 18:35  nella sede 
del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone 
dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
PASSALACQUA Giorgio
CAMON               Antonella 
GRAVINESE     Claudio           
INCARDONA   Cinzia        
MOSSO                Pier Giorgio    

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
NO
SI
SI
SI

Sono presenti:  il Presidente Passalacqua Giorgio, ed il componente Gravinese Claudio.

Sono  collegati  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea  Consortile  n.  10  del  16.06.2022,  i  componenti  Incardona  Cinzia  e  Mosso Pier 
Giorgio.

È assente il componente la Vicepresidente Camon Antonella.
 
È presente: il Direttore Dott.ssa Elisabetta Bogge.

È collegato in video conferenza, in conformità al regolamento di cui alla Delibera dell’Assemblea 
Consortile  n.  10  del  16.06.2022,  il  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  e  Finanziaria  Dott. 
Marco Battaglia.

È collegato in video conferenza, in conformità al regolamento di cui alla Delibera dell’Assemblea 
Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a delibe-
rare sull’oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:
- l’art. 13 della Legge quadro 5 febbraio 1992 n. 104 sull’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti  
delle persone handicappate che prevede, per la programmazione coordinata dei servizi per l’handi-
cap, la stipula di Accordi di Programma fra gli Enti locali, gli Organi Scolastici e le nuove Aziende 
Sanitarie locali;

- la legge 328/2000 che istituisce il Piano di Zona come strumento che persegue processi di pro-
grammazione  condivisa,  per  la  definizione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  
nell’ambito territoriale di intervento, secondo i seguenti principi:
• coordinamento e integrazione tra gli interventi sanitari, sociali e nei settori dell’istruzione e 

del lavoro,
• cooperazione e concertazione tra i diversi livelli istituzionali coinvolti;

-  la L.R. 8 gennaio 2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di inter-
venti e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”, che, all’articolo 17, prevede il 
Piano di Zona quale strumento di programmazione fondamentale ed obbligatorio per la definizione 
del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali del territorio di competenza;

- l’art. 15, della legge 28/2007, che prevede interventi per l'integrazione scolastica degli alunni
disabili o con esigenze educative speciali, attuati nel quadro degli accordi di programma
previsti dall'articolo 17 della legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1.

- D.Lgs 62 del 3 maggio 2024  ad oggetto “Definizione della condizione di disabilità, della  
valutazione di base,  di  accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale 
per l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato”.

Viste:
• la deliberazione di Consiglio Comunale di Pianezza n. 5 del 24/4/2012 ad oggetto "Piano di 

zona del sistema integrato di interventi e servizi sociali dei comuni di Alpignano - Druento 
- Givoletto - La Cassa - Pianezza - San Gillio - Val della Torre - Venaria Reale - di cui  
all'art. 19 della l. 328/2000 - triennio 2011/2013 - accordo di programma – approvazione.”, 
nell’ambito del quale venivano disciplinati gli interventi ai sensi della Legge 104/92;

• la deliberazione dell’Assemblea Consortile n.7 del 08/05/2019 con la quale è stato approva-
to l’ Accordo di programma ai sensi dell’art. 13 della legge quadro 5 febbraio 1992 n. 104 
sull’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate;

• la deliberazione dell’Assemblea Consortile  n.24 del 29/11/2022 è stato approvato con du-
rata di 18 mesi il testo dell’Accordo di Programma, ai sensi dell’art. 13 della legge quadro 5 
febbraio 1992 n. 104 sull’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handi-
cappate. 

Considerato che nel corso dell’ultimo semestre si è provveduto a costituire un tavolo di lavoro, co-
stituito dai rappresentanti individuati da Comuni, dal Cissa, dall’ASL, dalle scuole del territorio e 
dalle associazioni delle famiglie volto alla revisione, integrazione e modifica dell’Accordo di pro-
gramma precedente al fine di renderlo rispondente alle mutate esigenze degli studenti con disabilità 
in un’ottica di efficienza ed efficacia degli interventi, nel rispetto delle disponibilità di bilancio dei 
singoli comuni.   



Dato atto che il  lavoro del tavolo di lavoro così come sopra costituito ha prodotto il nuovo testo 
dell’Accordo di programma che è stato condiviso, nella sua versione finale, con tutti i partecipanti e 
che è allegato alla presente costituendone parte integrante e sostanziale.

Preso atto che il testo dell’Accordo di Programma è stato approvato dai Comuni consortili con i se-
guenti atti:

- comune di Alpignano    – delibera di Giunta n. 55  del 14/05/2025;
- comune di Druento        – delibera di Giunta n. 55  del 16/05/2025;
- comune di Givoletto       – delibera di Giunta n. 36  del 14/05/2025;
- comune di La Cassa        – delibera di Giunta n. 43  del 15/05/2025;
- comune di Pianezza         – delibera di Giunta in corso di approvvazione;
- comune di San Gillio       – delibera di Giunta n. 44  del 15/05/2025;
- comune di Val della Torre – delibera di Giunta n. 28  del 19/05/2025;
- comune di Venaria Reale  – delibera di Giunta n.163 del 19/05/2025;

Visto quanto sopra, occorre procedere alla approvazione del  documento che regoli l’esercizio del 
diritto allo studio e l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità  certificati o con necessità 
educative speciali, definendo gli interventi che per la loro completa realizzazione richiedono l’azio-
ne integrata e coordinata di più enti.

Dato atto che la durata dell’Accordo di programma è stabilita in mesi trentasei dall’apposizione 
dell’ultima firma di sottoscrizione e che prevede l’impegno da parte dei sottoscrittori alla partecipa-
zione ad un tavolo di lavoro volto alla revisione del documento stesso.

Dato altresì atti che sono state recepite nel testo dell’accordo le indicazioni pervenute dalle Associa-
zioni operanti nell’ambito degli interventi a favore dei soggetti diversamente abili precisando che, ai 
sensi della normativa vigente in materia costituita dall’art. 34 del D.lgs 267/2000, le stesse non po-
tranno essere annoverate tra le parti firmatarie dell’accordo.

Atteso che le attività derivanti dall’Accordo, e di competenza delle Amministrazioni firmatarie, di-
scendono da precise norme di Legge e che lo stesso istituto dell’Accordo di programma è stato, a  
suo tempo, individuato dal legislatore come strumento ottimale per dare attuazione alle politiche di 
integrazione sociale rivolte ai cittadini con disabilità.

Dato atto che, secondo quanto previsto dall’art. 7 dell’Accordo, gli enti firmatari si impegnano a 
stabilire annualmente l’ammontare delle cifre da erogare per le attività di competenza.

Richiamato il seguente quadro normativo:
−Legge 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione e i diritti delle persone handicappa-
te”;
− D. Lgs. 267/00"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
− L. 328/00 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali e  
riordino della legislazione di riferimento";
−DPR 24/2/94 n. 87 "Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle UU.SS.LL. in ma-
teria di alunni disabili";
− Circolare applicativa regionale 11/SAP del 10/4/95;
− D. Lgs. 297/94 “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative 
alle Scuole di ogni ordine e grado”;
−Legge 23/96 “Norme per l’edilizia scolastica”;
− L.R. 1/04 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato degli interventi e servizi so-
ciali e riordino della legislazione di riferimento”;



− Circ. 1/88 Continuità educativa nel processo di integrazione degli alunni portatori di handicap;
− D. Lgs. n. 112/98 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed 
agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59";
− L. n. 170 dell’08.10.2010 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in am-
bito scolastico”;
− Direttiva M.I.U.R. del 27.12.2012 “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni educativi spe-
ciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”
− D.G.R. 16-7072 del 04.02.2014 “Legge 170/2010 “Nuove norme in materia di disturbi specifici 
dell’apprendimento in  ambito scolastico”;  recepimento dell’accordo Stato/Regioni  del  25 luglio 
2012; approvazione schema di protocollo di intesa con l’Ufficio Scolastico regionale. Attuazione 
D.G.R. n. 25-6992 del 30.12.2013, Azione 14.4.6 recante “Assistenza territoriale a soggetti minori”;
− D.G.R. 20-7246 del 17.03.2014 “Legge Regionale 28/2007, art. 15: modalità di individuazione 
degli studenti con Esigenze Educative Speciali (E.E.S.): modifica alle DD.G.R. n. 18-10723 del 09 
febbraio 2009 e n. 13-10889 del 02 marzo 2009 – Attuazione D.G.R. 25-6992 del 30.12.2013 – 
Azione 14.4.6 recante “Assistenza Territoriale a soggetti minori”;
− D.D. 22 maggio 2014 n. 496 “Indicazioni per la diagnosi e la certificazione diagnostica dei Di-
sturbi Specifici di Apprendimento (D.S.A.) nella Regione Piemonte ad integrazione della D.D. n. 
547 del 21 luglio 2011 e in applicazione della D.G.R. n. 16-7072 del 04.02.2014”;
− Decreto legislativo13 aprile 2017, n. 66 Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 
studenti con disabilita', a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 
2015, n. 107 (17G00074).
− D.Lgs 62 del 3 maggio 2024  ad oggetto “Definizione della condizione di disabilità, della valuta-
zione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per l'elaborazio-
ne e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato

Ritenuto pertanto di proporre all’Assemblea l’approvazione dell'Accordo di programma, allegato al-
la presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27 del 18/12/2024 con cui è stato approvato il  
bilancio 2025/2027 e smi.

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.Lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica dal Direttore. 
  
Con votazione unanime e favorevole 

DELIBERA

1 Di richiamare la premessa i narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2 Di proporre all’Assemblea l’approvazione del testo dell’allegato Accordo di Programma, ai 
sensi dell’art. 13 della legge quadro 5 febbraio 1992 n. 104 sull’assistenza, l’integrazione so-
ciale e i diritti delle persone handicappate, nel testo allegato per farne parte integrante e so-
stanziale della presente deliberazione.



3 Di dare atto che le spese conseguenti al predetto Accordo di Programma troveranno copertu-
ra, nei limiti degli ordinari stanziamenti di bilancio previsti per i corrispondenti esercizi.

4 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs 267/2000.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,20/05/2025 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to Dott.  PASSALACQUA Giorgio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  26 maggio 2025, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 28
	L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTI del mese di MAGGIO alle ore 18:35 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente



